
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 522/213  del  01.07.2024  - Pagina 1 di 6 

 

Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 

_____________ 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIALE, P.I., CULTURA, SPORT E SPETTACOLO 

REG.GEN N. 522 DEL 01/07/2024  

N.213 DEL 01/07/2024 
 

OGGETTO:DETERMINAZIONE FABBISOGNO.  REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE 

DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 02 AGOSTO 2016, N. 18 .TRIENNIO 2024 - 2026,  

DELIBERA G.R. N. 46/36 DEL 22.12.2023 E RELATIVO ALLEGATO  DELIBERA G.R. N. 

4/39 DEL 15.02.2024 .           

 

La sottoscritta Tuveri Marcella, Funzionario Responsabile del Settore Socio-Culturale, P.I., 
Sport e Spettacolo;  
VISTO in particolare l’ art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo 
all’attribuzione dei compiti ai dirigenti e ai responsabili dei servizi; 
VISTO il 10° comma dell’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il quale prevede 
testualmente che “il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli 
Uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali;  
VISTO il decreto n. 2 del 10.01.2024  con il quale si individua nella D.ssa Marcella Tuveri 
(7^ q.f. – ISTRUTTORE DIRETTIVO) il Funzionario Responsabile del Settore Socio-
Culturale, Beni Culturali,  P.I. , Sport e Spettacolo; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
VISTO l’art.183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle spese; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con atto  C.C. n. 38 del  
28.12.2022; 
VISTO il “Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali” n. 2016/679“; 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del confitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L.190/2012, con i 
beneficiari indicati nella presente determinazione; 
DATO ATTO che la responsabile del servizio D.ssa Marcella Tuveri  essendo figura unica 
del settore di riferimento svolge anche la funzione di RUP; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. Lgs. 
267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

Richiamate: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 522/213  del  01.07.2024  - Pagina 2 di 6 

 

- la Legge 8 novembre 2000,  n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;  
- la L.R. del 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona – 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 – Riordino delle funzioni socio-
assistenziali”; 
- la delibera della G.R. n. 46/36 del 22.12.2023, avente ad oggetto “Linee guida per il 
triennio 2024-2026 concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” 
di cui alla L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di contrasto alla povertà. 
Approvazione preliminare” e il relativo allegato; 
- la delibera della G.R. n. 4/39 del 15.02.2024, avente ad oggetto “Linee guida per il 
triennio 2024-2026 concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” 
di cui alla L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di contrasto alla povertà. 
Approvazione definitiva”; 
 
Premesso che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni 
nucleo familiare, unipersonale o pluripersonale, residente nel territorio isolano, superi la 
condizione di povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di 
partecipare dignitosamente alla vita sociale, disponendo di un reddito sufficiente a 
garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto alla felicità della vita. Al fine di 
perseguire le suddette finalità, la Regione ha istituito con legge regionale 2 agosto 2016, 
n. 18, il REIS, reddito di inclusione sociale, in favore di famiglie in condizione di difficoltà 
economica quale strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e 
inderogabili dei cittadini.  
 
Atteso che con deliberazione n. 4/39 del 15 febbraio 2024 la Giunta Regionale ha 
approvato in via definitiva la DGR n. 46/36 del 22 dicembre 2023 e le allegate Linee guida 
per il triennio 2024-2026;  
 
Rilevato che:  
-le suddette Linee guida definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di 
presentazione della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione;  
-compete ai Comuni l’attuazione della misura; 
 
Considerato che: 
- con nota prot. n. 3272 del 22.02.2024 la Regione Autonoma della Sardegna, 
Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, Direzione Generale delle 
Politiche Sociali, Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale, registrata al 
nostro ente  in data 23/02/2023 con prot. n. 2054  comunica ai Comuni di procedere a 
pubblicare l’avviso pubblico e trasmette bozza dell’avviso e modulo di domanda; 
- alla predetta nota assessoriale sono stati  allegati i modelli  di avviso pubblico REIS 2024 
il  modulo di domanda REIS 2024 e lo  schema di determinazione di approvazione avviso 
pubblico REIS 2024 e le risposte alle domande poste durante l’incontro di presentazione 
delle nuove ; 
 
Dato atto che nella nota RAS – Assessorato Igiene e Sanità prot. 3272/2024, si dispone 
quanto segue: 
- ai sensi delle disposizioni di cui alle linee guida, i Comuni provvedono alla pubblicazione 
del bando degli avvisi finalizzati all’individuazione dei destinatari, al fine di quantificare il 
fabbisogno e comunicarlo all’assessorato dell’Igiene e sanità e dell’Assistenza Sociale che 
potrà così definire l’assegnazione delle risorse a favore di ciascun Comune; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 522/213  del  01.07.2024  - Pagina 3 di 6 

 

- con successiva nota verranno inviate ai Comuni precisazioni in merito al caricamento 
sulla piattaforma SIPSO della quantificazione del fabbisogno da parte di ciascun Comune;   
- in riferimento ai modelli trasmessi dalla RAS, necessari per la celere individuazione dei 
beneficiari della misura regionale REIS, per il periodo luglio 2024 – giugno 2025,  si 
dispone che gli stessi sono degli strumenti che ciascun ente potrà adattare alle proprie 
specificità, nel rispetto di quanto stabilito dalle linee guida 2024-2026; 
- sarà inviata comunicazione specifica per l’inserimento dei dati riguardanti i beneficiari 
nella piattaforma regionale SIPSO; 
- come già disposto con la circolare n. 11 (prot. 32318 del 05.12.2023), le graduatorie in 
essere o in via di definizione, elaborate ai sensi delle linee guida 2021-2023, avranno 
come data di conclusione massima il 30.06.2024; 
- successivamente a tale termine, le somme non spese dei fondi regionali trasferiti a 
favore dei Comuni (90%) e agli ambiti Plus (10%), dovranno essere restituite alla 
Direzione generale, detti fondi potranno così integrare le risorse stanziate nel bilancio 
regionale per coprire il fabbisogno dei Comuni riferito all’attuazione della misura REIS 
secondo le nuove Linee guida; 
 
Vista la nota prot. 4703 del 13.03.2024, avente ad oggetto “Reddito di inclusione sociale” 
di cui alla L.R. n. 18/2016 – DGR 46/36 del 22.12.2023 e 4/39 del 15 febbraio 2024, 
Integrazione Circolare n. 12”, con la quale è stata trasmessa la copia dell’informativa al 
trattamento dati per la contitolarità, a cui seguirà successiva comunicazione sugli accordi 
con titolarità, registrata al nostro ente in data 14.03.2024 con prot. n.2913; 
 
Rilevato che nella predetta nota assessoriale prot. 4703/2024 è stato segnalato che la 
bozza dell’avviso pubblico REIS 2024, trasmesso con la precedente nota assessoriale 
prot. 4703/2024 presenta un refuso sul calcolo del patrimonio mobiliare, nella sezione 
denominata “Auto-verifica del requisito di disponibilità patrimoniali”; 
 
Visto gli allegati 1) avviso pubblico REIS 2024, 2) modulo domanda REIS 2024, 3) 
dell’informativa al trattamento dati per la contitolarità; 
 
Dato atto che: 
- con proprio atto n. 370/146 del 03.05.2024 sono stati approvati gli allegati denominati 
1)Bando-Avviso pubblico REIS 2024, 2)modulo domanda REIS 2024, 3)informativa al 
trattamento dati per la contitolarità, necessari per l’individuazione dei beneficiari della 
misura regionale REIS, per il periodo luglio 2024 – giugno 2025, predisposti secondo il 
facsimile inviato dalla Regione Autonoma della Sardegna; 
- con proprio atto n. 433/173 del 21.05.2024 sono stati prorogati i termini per la 
presentazione delle richieste sino alle ore  13,00 del giorno 31 Maggio 2024 (Termine 
perentorio); 
- si è reso necessario prorogare i termini per la presentazione delle istanze di accesso al 
REIS Luglio 2024/Giugno 2025, sino alle ore 12,00  21/06/2024, al fine di poter dare più 
tempo ai cittadini per presentare richiesta di beneficio, dato atto che è  necessario 
acquisire anche l’esito di coloro che hanno presentato richiesta di Assegno di Inclusione 
(ADI)  
- con proprio atto n. 493/204 del 17.06.2024 sono stati prorogati i termini per la 
presentazione delle richieste sino alle ore  12,00 del giorno 21 Giugno 2024 Termine 
perentorio; 
- entro detto termine fissato dal bando per la ricezione delle istanze da parte dei soggetti in 
possesso dei requisiti necessari per l’accesso alla misura di cui alla L.R. n. 18/2016 – 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 522/213  del  01.07.2024  - Pagina 4 di 6 

 

DGR 46/36 del 22.12.2023 e 4/39 del 15 febbraio 2024 “Reddito di inclusione sociale” 
sono pervenute le seguenti n.  12 (dodici) istanze: 
 

ISTANZE 
PERVENUTE 

RICHIEDENTE PROTOCOLLO 
NUMERO E 

DATA 

1 omissis …(Reg. UE 2016/679)  5558/17.05.2024 

2 omissis …(Reg. UE 2016/679)  5608/20.05.2024 

3 omissis …(Reg. UE 2016/679)  5615/20.05.2024 

4 omissis …(Reg. UE 2016/679)  5623/20.05.2024 

5 omissis …(Reg. UE 2016/679)  5657/21.05.2024 

6 omissis …(Reg. UE 2016/679)  5711/21.05.2024 

7 omissis …(Reg. UE 2016/679)  5875/27.05.2024 

8 omissis …(Reg. UE 2016/679)  5967/28.05.2024 

9 omissis …(Reg. UE 2016/679)  5968/28.05.2024 

10 omissis …(Reg. UE 2016/679)  6106/31.05.2024 

11 omissis …(Reg. UE 2016/679)  6114/31.05.2024 

12 omissis …(Reg. UE 2016/679)  7117/21.06.2024 
 

-con proprio atto n. 521/212 del 28.06.2024 è stata approvata la graduatoria provvisoria 
delle domande ammesse e di quelle escluse al beneficio della misura di cui alla L. R. n. 
18/2016;  
 
Richiamate le note della RAS – Assessorato Igiene Sanità e Assistenza Sociale prot. 
7036 del 15.04.2024, prot. 9238 del 08.05.2024, prot. 11328 del 29.05.2024, prot. 12774 
del 11.06.2024, prot. 14787 del 21.06.2024, prot. 15496 del 26,06.2024, con le quali 
vengono fornite ai Comuni le ulteriori disposizioni, in particolare per la determinazione del 
fabbisogno comunale e per il caricamento dei dati nella piattaforma regionale SIPSO, la 
cui scadenza è stata fissata per il giorno 01 luglio 2024;    
 
Richiamata la circolare della RAS Assessorato Igiene e Sanità prot. 11328 del 24/05/2024 avente 
ad oggetto” "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 – DGR 46/36 del 22 dicembre 
2023 e 4/39 del 15 febbraio 2024 – prossimi adempimenti.”,  
 
Dato Atto che la scadenza in capo ai Comuni per la trasmissione del fabbisogno REIS anno 2024, 
tramite la piattaforma SIPSO è il 1° luglio 2024;  
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla determinazione del fabbisogno del REIS “Reddito di 
inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 – DGR 46/36 del 22.12.2023 e 4/39 del 15 febbraio 
2024, per l’anno 2024, da trasmettere alla Regione Sardegna, Direzione Generale delle Politiche 
Sociali per il relativo finanziamento;  
 

Visti gli allegati A) e B) quale prospetti relativi alla rilevazione del fabbisogno per la misura “REIS- 

Reddito di Inclusione Sociale di cui alla L. R. n.18/2016 – DGR 46/36 del 22.12.2023 e 4/39 del 15 
febbraio 2024 - anno 2024”; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui alla premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI PROCEDERE alla determinazione del fabbisogno del REIS “Reddito di inclusione sociale” di cui 
alla L.R. n. 18/2016 – DGR 46/36 del 22.12.2023 e 4/39 del 15 febbraio 2024, per l’anno 2024, da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 522/213  del  01.07.2024  - Pagina 5 di 6 

 

trasmettere alla Regione Sardegna, Direzione Generale delle Politiche Sociali per il relativo 
finanziamento.  
 
DI APPROVARE gli allegati A) e B) quale prospetti relativi alla rilevazione del fabbisogno per la 
misura “REIS�Reddito di Inclusione Sociale di cui alla L. R. n.18/2016 – DGR 46/36 del 
22.12.2023 e 4/39 del 15 febbraio 2024 - anno 2024”.  
 
DI DARE ATTO che il fabbisogno del Comune di Lunamatrona  per la misura “REIS- Reddito di 
Inclusione Sociale di cui alla L. R. n.18/2016 – DGR 46/36 del 22.12.2023 e 4/39 del 15 febbraio 
2024 – per l’anno 2024 è di € 15.883,10.  
 
DI DARE ATTO che i prospetti relativi alla rilevazione del fabbisogno per la misura “REIS- Reddito 
di Inclusione Sociale di cui alla L. R. n.18/2016 – DGR 46/36 del 22.12.2023 e 4/39 del 15 febbraio 
2024 - anno 2024” di cui agli allegati A) e B), non saranno pubblicati ai fini di tutela della privacy 
negli atti amministrativi, ai sensi del Regolamento UE 2016/679.  
 
DI DARE ATTO che gli allegati A) e B) saranno consultabili, previa istanza debitamente motivata 
da parte di ogni cittadino con posizione giuridicamente rilevante, presso gli uffici del Servizio 
Sociale Comunale.  
 
DI DARE ATTO che con il presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa e che lo 
stesso non viene sottoposto all’attestazione della copertura finanziaria in quanto le finalità del 
medesimo sono quelle di determinare il 
 
DI PUBBLICARE l’allegato B) quale prospetto riepilogativo redatto nel rispetto della 
normativa sulla privacy;  
 
DI DARE ATTO che la pubblicazione sul sito assolve all’obbligo di comunicazione posto a 
carico dell’Ente dell’esito del procedimento per ciascuno degli interessati;  
 
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 
del D.lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non 
necessitando di visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario , diventa esecutivo con la 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;  
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte della Responsabile del Servizio,  
 
DI DARE ATTO che con il presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa e che 
lo stesso non viene sottoposto all’attestazione della copertura finanziaria in quanto le 
finalità del presente atto sono quelle di individuare i potenziali beneficiari e l’importo 
spettante a ciascuno di essi e che si provvederà, con successivo atto, all’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio On Line 
del Comune di Lunamatrona, come previsto dalla normativa vigente; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 522/213  del  01.07.2024  - Pagina 6 di 6 

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione verrà pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Lunamatrona, secondo 
le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 
 

                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:TUVERI MARCELLA 

È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lunamatrona, li_________________________ Il Responsabile del Servizio 

TUVERI MARCELLA 
  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 01/07/2024 al 16/07/2024. 

 
 

Lunamatrona, li 01/07/2024 

 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to:    

 
 


